

Inhaltsverzeichnis

Verzeichnis der Bearbeiter der 10. Auflage — V

Vorwort — VII

Verzeichnis der Abkürzungen und der abgekürzt zitierten Literatur — XXI

Teil 1

Einleitung — 1

Teil 2

- Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung (AHB 2016) — 29
- Ziff. 1 Gegenstand der Versicherung, Versicherungsfall — 34
 - Ziff. 2 Vermögensschaden, Abhandenkommen von Sachen — 92
 - Ziff. 3 Versichertes Risiko — 99
 - Ziff. 4 Vorsorgeversicherung — 109
 - Ziff. 5 Leistungen der Versicherung — 126
 - Ziff. 6 Begrenzung der Leistungen — 205
 - Ziff. 7 Ausschlüsse — 229
 - Ziff. 8 Beginn des Versicherungsschutzes — 374
 - Ziff. 9 Zahlung und Folgen verspäteter Zahlung/erster oder einmaliger Beitrag — 376
 - Ziff. 10 Zahlung und Folgen verspäteter Zahlung/Folgebeitrag — 378
 - Ziff. 11 Rechtzeitigkeit der Zahlung bei SEPA-Lastschriftmandat — 380
 - Ziff. 12 Teilzahlung und Folgen bei verspäteter Zahlung — 382
 - Ziff. 13 Beitragsregulierung — 384
 - Ziff. 14 Beitrag bei vorzeitiger Vertragsbeendigung — 391
 - Ziff. 15 Beitragsangleichung — 392
 - Ziff. 16 Dauer und Ende des Vertrages — 396
 - Ziff. 17 Wegfall des versicherten Risikos — 398
 - Ziff. 18 Kündigung nach Beitragsangleichung — 401
 - Ziff. 19 Kündigung nach Versicherungsfall — 402
 - Ziff. 20 Kündigung nach Veräußerung versicherter Unternehmen — 407
 - Ziff. 21 Kündigung nach Risikoerhöhung aufgrund Änderung oder Erlass von Rechtsvorschriften — 409
 - Ziff. 22 Mehrfachversicherung — 411
 - Ziff. 23 Vorvertragliche Anzeigepflichten des VN — 413
 - Ziff. 24 Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalles — 418
 - Ziff. 25 Obliegenheiten nach Eintritt des Versicherungsfalles — 423
 - Ziff. 26 Rechtsfolgen bei Verletzung von Obliegenheiten — 448
 - Ziff. 27 Mitversicherte Person — 450
 - Ziff. 28 Abtretungsverbot — 457
 - Ziff. 29 Anzeigen, Willenserklärungen, Anschriftenänderung — 459
 - Ziff. 30 Verjährung — 461
 - Ziff. 31 Zuständiges Gericht — 463
 - Ziff. 32 Anzuwendendes Recht — 465
 - Ziff. 33 Begriffsbestimmung — 467

Teil 3

Privathaftpflichtversicherung

A. Tarifstruktur IX – Privathaftpflicht (BBR PHV)

Vorbemerkung — 469

Ziff. 1 Versicherte Eigenschaften, Tätigkeiten (versichertes Risiko) — 471

- Ziff. 2 Mitversicherte Personen — 514
- Ziff. 3 Kraft-, Luft- und Wasserfahrzeuge — 521
- Ziff. 4 Elektronischer Datenaustausch/Internetnutzung — 543
- Ziff. 5 Versicherungsfälle im Ausland, Mietsachschäden, Fortsetzung nach Tod des VN — 551
- Ziff. 6 Mitversicherung von Vermögensschäden — 560
- Ziff. 7 Öffentlich-rechtliche Pflichten oder Ansprüche zur Sanierung von Umweltschäden gemäß Umweltschadensgesetz (USchadG) — 563
- Ziff. 8 Forderungsausfalldeckung — 568
- Ziff. 9 Beitrag — 576
- Ziff. 10 Zusatzbaustein für Ansprüche aus Benachteiligungen für Privatpersonen — 577

B. Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Privathaftpflichtversicherung (AVB PHV) — 586

Vorbemerkung — 588

Teil A

A1 Privathaftpflichtrisiko

- A1-1 Versicherte Eigenschaften, Tätigkeiten (versichertes Risiko) — 589
- A1-2 Regelungen zu mitversicherten Personen und zum Verhältnis zwischen den Versicherten (VN und mitversicherten Personen) — 590
- A1-3 Versicherungsschutz, Versicherungsfall — 594
- A1-4 Leistungen der Versicherung und Vollmacht des VR — 596
- A1-5 Begrenzung der Leistungen (Versicherungssumme, Jahreshöchstersatzleistung, Serienschaden, Selbstbeteiligung) — 597
- A1-6 Besondere Regelungen für einzelne private Risiken (Versicherungsschutz, Risikobegrenzungen und besondere Ausschlüsse) — 599
- A1-7 Allgemeine Ausschlüsse — 616
- A1-8 Veränderungen des versicherten Risikos (Erhöhungen und Erweiterungen) — 626
- A1-9 Neu hinzukommende Risiken (Vorsorgeversicherung) — 627
- A1-10 Fortsetzung der Privathaftpflichtversicherung nach dem Tod des VN — 629

A2 Besondere Umweltrisiken — 630

- A2-1 Gewässerschäden — 631
- A2-2 Sanierung von Umweltschäden gemäß Umweltschadensgesetz (USchadG) — 635

A3 Forderungsausfallrisiko — 637

Gemeinsame Bestimmungen zu Teil A

- A(GB)-1 Abtretungsverbot — 640
- A(GB)-2 Veränderungen des versicherten Risikos und Auswirkung auf den Beitrag (Beitragsregulierung) — 641
- A(GB)-3 Beitragsangleichung und Kündigungsrecht nach Beitragsangleichung — 642
- A(GB)-4 Schiedsgerichtsvereinbarungen (gilt nicht für private Haftpflichtrisiken) — 644

Teil B Allgemeiner Teil

- B1-1 Beginn des Versicherungsschutzes — 645
- B1-2 Beitragszahlung, Versicherungsperiode — 646
- B1-3 Fälligkeit des Erst- oder Einmalbeitrags, Folgen verspäteter Zahlung oder Nichtzahlung — 647
- B1-4 Folgebeitrag — 649
- B1-5 Lastschriftverfahren — 651
- B1-6 Beitrag bei vorzeitiger Vertragsbeendigung — 652
- B2-1 Dauer und Ende des Vertrags — 654
- B2-2 Kündigung nach Versicherungsfall — 655
- B2-3 Veräußerung und deren Rechtsfolgen — 656
- B3-1 Anzeigepflichten des VN oder seines Vertreters bis zum Vertragsschluss — 658

- B3-2 Gefahrerhöhung (gilt nur für die Sachversicherung) — 661
- B3-3 Obliegenheiten des VN — 661
- B4-1 Mehrere VR, Mehrfachversicherung — 664
- B4-2 Erklärungen und Anzeigen, Anschriftenänderung — 665
- B4-3 Vollmacht des Versicherungsvertreters — 666
- B4-4 Verjährung — 667
- B4-5 Örtlich zuständiges Gericht — 668
- B4-6 Anzuwendendes Recht — 669
- B4-7 Embargobestimmung — 669

Teil 4

Betriebshaftpflichtversicherung

A. Tarifstruktur Allgemeiner Teil AT – Betriebshaftpflicht (BBR BHV) — 671

- Vorbemerkung — 672
- Ziff. 7 Deckungsumfang
- Ziff. 7.1 Betriebshaftpflichtversicherung — 673
- Ziff. 7.2 Berufshaftpflichtversicherung — 704
- Ziff. 7.3 Haus- und Grundbesitzerhaftpflichtversicherung — 705
- Ziff. 7.4 Nicht versicherte Risiken — 709
- Ziff. 7.5 Mitversicherung des Kfz-Haftpflichtrisikos — 721
- Ziff. 7.6 Weitere Regelungen — 724
- Ziff. 7.7 Einschluss von Auslandsschäden in die Betriebshaftpflichtversicherung — 748
- Ziff. 7.8 Inländische Versicherungsfälle, die im Ausland geltend gemacht werden — 757
- Ziff. 7.9 Nachhaftungsversicherung für Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung — 757
- Ziff. 7.10 Gewässerschaden- und Umweltrisiko — 760

B. A1 AVB BHV (Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko)

Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Betriebshaftpflichtversicherung (AVB BHV) — 761

- Hinweise [des Musterbedingungsgebers] zum Aufbau und zur Anwendung — 763
- Vorbemerkung — 763

Teil A

A1 Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko

- A1-1 Versicherte Eigenschaften, Rechtsverhältnisse, Tätigkeiten, Betriebsstätten — 765
- A1-2 Regelungen zu mitversicherten Personen und zum Verhältnis zwischen den Versicherten — 766
- A1-3 Versicherungsschutz, Versicherungsfall — 769
- A1-4 Leistungen der Versicherung und Vollmacht des VR — 771
- A1-5 Begrenzung der Leistungen — 772
- A1-6 Besondere Regelungen für einzelne betriebliche und berufliche Risiken — 774
- A1-6.1 Sozial- und Sicherheitseinrichtungen — 775
- A1-6.2 Haus- und Grundbesitz — 776
- A1-6.3 Vertraglich übernommene Haftpflicht — 777
- A1-6.4 Abhandenkommen von Sachen — 778
- A1-6.5 Nicht versicherungspflichtige Kraftfahrzeuge, Kraftfahrzeug-Anhänger — 780
- A1-6.6 Schäden an gemieteten und gepachteten Sachen — 781
- A1-6.7 Schäden durch Bearbeitung fremder Sachen — 783
- A1-6.8 Schäden im Ausland — 787

A1-6.9	Schäden im Inland, die im Ausland geltend gemacht werden	788
A1-6.10	Teilnahme an Arbeits- und Liefergemeinschaften	789
A1-6.11	Schäden durch Strahlen	791
A1-6.12	Vermögensschäden	792
A1-6.13	Schäden durch Verletzung von Datenschutzgesetzen sowie durch Übertragung elektronischer Daten	794
A1-6.14	Geothermie	798
A1-7	Allgemeine Ausschlüsse	799
A1-7.1	Vorsätzlich herbeigeführte Schäden	799
A1-7.2	Kenntnis der Mangelhaftigkeit oder Schädlichkeit von Arbeiten und sonstigen Leistungen	800
A1-7.3	Ansprüche der Versicherten untereinander	800
A1-7.4	Schadensfälle von Angehörigen des Versicherungsnehmers, gesetzlichen Vertretern, Gesellschaftern und anderen Personen	801
A1-7.5	Leasing, Leihe, verbotene Eigenmacht, besonderer Verwahrungsvertrag	802
A1-7.6	Schäden an hergestellten oder gelieferten Sachen, Arbeiten und sonstigen Leistungen	803
A1-7.7	Asbest	804
A1-7.8	Gentechnik	804
A1-7.9	Persönlichkeits- und Namensrechtsverletzungen	805
A1-7.10	Anfeindung, Schikane, Belästigung und sonstige Diskriminierungen	805
A1-7.11	Übertragung von Krankheiten	806
A1-7.12	Senkungen, Erdbeben, Überschwemmungen	807
A1-7.13	Bergschäden, Schäden beim Bergbaubetrieb	807
A1-7.14	Kraftfahrzeuge, Kraftfahrzeug-Anhänger	808
A1-7.15	Luft- und Raumfahrzeuge, Luftlandeplätze	809
A1-7.16	Wasserfahrzeuge	810
A1-7.17	Bahnen, Teilnahme am Eisenbahnbetrieb	811
A1-7.18	Kriegsereignisse, Unruhen, hoheitliche Verfügungen, höhere Gewalt	811
A1-7.19	Entschädigungen mit Strafcharakter	812
A1-7.20	Französische „Garantie Décennale“ und gleichartige Bestimmungen	812
A1-7.21	Arzneimittel	813
A1-7.22	Sprengstoffe, Feuerwerke	813
A1-7.23	Brennbare und explosible Stoffe	814
A1-7.24	Abbruch- und Einreißarbeiten, Sprengungen	814
A1-7.25	Umweltrisiko	815
A1-7.26	Produkthaftpflichtrisiko	817
A1-7.27	Kommissionsware	817
A1-8	Veränderungen des versicherten Risikos	818
A1-9	Neu hinzukommende Risiken	819
A1-10	Versicherungsschutz nach Betriebseinstellung oder Berufsaufgabe	821
Gemeinsame Bestimmungen zu Teil A		822
Teil B Allgemeiner Teil		823

Teil 5

Produkthaftpflichtversicherung

A. Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Produkthaftpflichtversicherung von Industrie- und Handelsbetrieben (Produkthaftpflicht-Modell) (ProdHM)

Inhaltsverzeichnis — 825

Vorbemerkung — 827

Einleitung — 830

Ziff. 1	Gegenstand der Versicherung —	832
Ziff. 2	Versichertes Risiko —	843
Ziff. 3	Mitversicherte Personen —	845
Ziff. 4	Abgrenzungen und Erweiterungen des Versicherungsschutzes —	846
Ziff. 5	Auslandsdeckung —	918
Ziff. 6	Risikoabgrenzungen —	919
Ziff. 7	Zeitliche Begrenzung —	939
Ziff. 8	Versicherungsfall und Serienschaden —	942
Ziff. 9	Versicherungssumme, Maximierung und Selbstbehalt —	947
Ziff. 10	Erhöhungen und Erweiterungen des Risikos/neue Risiken —	949

B. A3 AVB BHV (Produkthaftpflichtrisiko)

Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung (AVB BHV) — 951

	Vorbemerkung —	952
	Präambel —	953
A3-1	Gegenstand der Versicherung, versichertes Risiko —	954
A3-2	Regelungen zu mitversicherten Personen und zum Verhältnis zwischen den Versicherten —	955
A3-3	Versicherungsschutz, Versicherungsfall —	957
A3-4	Leistungen der Versicherung und Vollmacht des Versicherers —	959
A3-5	Begrenzung der Leistungen —	960
A3-6	Versicherungsschutz für besondere Produkthaftpflichtrisiken, deren Risikobegrenzungen und besondere Ausschlüsse —	962
A3-7	Erweiterte Produkthaftpflichtbedingungen —	968
A3-8	Allgemeine Ausschlüsse —	976
A3-8.1	Vorsätzlich oder durch bewusstes Abweichen herbeigeführte Schäden —	976
A3-8.2	Kenntnis der Mangelhaftigkeit oder Schädlichkeit von Erzeugnissen, Arbeiten und sonstigen Leistungen —	977
A3-8.3	Ansprüche der Versicherten untereinander —	977
A3-8.4	Schadensfälle von Angehörigen des Versicherungsnehmers, gesetzlichen Vertretern, Gesellschaftern und anderen Personen —	978
A3-8.5	Schäden an hergestellten oder gelieferten Sachen, Arbeiten und sonstigen Leistungen —	979
A3-8.6	Asbest —	979
A3-8.7	Gentechnik —	980
A3-8.8	Rechtsmängel —	980
A3-8.9	Anfeindung, Schikane, Belästigung und sonstige Diskriminierungen —	980
A3-8.10	Abwässer, Senkungen, Erdbeben, Überschwemmungen —	981
A3-8.11	Bergschäden, Schäden beim Bergbaubetrieb —	981
A3-8.12	Übertragung von Krankheiten —	982
A3-8.13	Kraftfahrzeuge, Kraftfahrzeug-Anhänger —	982
A3-8.14	Luft- und Raumfahrzeuge —	983
A3-8.15	Wasserfahrzeuge —	984
A3-8.16	Bahnen, Teilnahme am Eisenbahnbetrieb —	984
A3-8.17	Kriegsereignisse, Unruhen, hoheitliche Verfügungen, höhere Gewalt —	985
A3-8.18	Entschädigungen mit Strafcharakter —	985
A3-8.19	Französische „Garantie Décennale“ und gleichartige Bestimmungen —	986
A3-8.20	Arzneimittel —	986
A3-8.21	Sprengstoffe, Feuerwerke —	987
A3-8.22	Brennbare und explosible Stoffe —	987

A3-8.23	Abbruch- und Einreißarbeiten, Sprengungen	988
A3-8.24	Ansprüche nach Umweltschadensgesetz	989
A3-8.25	Schäden im Zusammenhang mit dem Austausch, der Übermittlung und der Bereitstellung elektronischer Daten	990
A3-8.26	Erprobungsklausel	990
A3-8.27	Kommissionsware	991
A3-8.28	Umweltrisiko	991
A3-9	Veränderungen des versicherten Risikos (Erhöhungen und Erweiterungen)	992
A3-10	Neu hinzukommende Risiken	994
A3-11	Zeitliche Begrenzung	996
Gemeinsame Bestimmungen zu Teil A		998
Teil B Allgemeiner Teil		998

Teil 6

Umwelthaftpflichtversicherung

A. Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Versicherung der Haftpflicht wegen Schäden durch Umwelteinwirkung (Umwelthaftpflicht-Modell) (UmwelthM) — 999

Vorbemerkung		1000
Ziff. 1	Gegenstand der Versicherung	1002
Ziff. 2	Versicherte Risiken	1010
Ziff. 3	Vorsorgeversicherung/Erhöhungen und Erweiterungen der versicherten Risiken	1031
Ziff. 4	Versicherungsfall	1036
Ziff. 5	Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles	1038
Ziff. 6	Nicht versicherte Tatbestände	1050
Ziff. 7	Versicherungssummen/Maximierung/Serienschadenklausel/Selbstbehalt	1065
Ziff. 8	Nachhaftung	1069
Ziff. 9	Versicherungsfälle im Ausland	1075
Ziff. 10	Inländische Versicherungsfälle, die im Ausland geltend gemacht werden	1080

B. UHV-Basis

Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Versicherung der Haftpflicht wegen Schäden durch Umwelteinwirkung im Rahmen der Betriebs- und Berufs-Haftpflichtversicherung (Umwelthaftpflicht-Basisversicherung)(UHV Basis)

Vorbemerkung		1081
Ziff. 1	Gegenstand der Versicherung	1083
Ziff. 2	Versicherte Risiken	1084
Ziff. 3	Vorsorgeversicherung/Erhöhungen und Erweiterungen der versicherten Risiken	1085
Ziff. 4	Kein Versicherungsschutz besteht für folgende Risiken	1085
Ziff. 5	Versicherungsfall	1085
Ziff. 6	Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles	1086
Ziff. 7	Nicht versicherte Tatbestände	1088
Ziff. 8	Versicherungssummen/Maximierung/Serienschadenklausel/Selbstbehalt	1090
Ziff. 9	Nachhaftung	1091
Ziff. 10	Versicherungsfälle im Ausland	1091
Ziff. 11	Inländische Versicherungsfälle, die im Ausland geltend gemacht werden	1092

C. A2-1 AVB BHV Umwelthaftpflichtversicherung

Vorbemerkung — 1093

A2-1.1 Versichertes Risiko, Versicherungsschutz — 1094

A2-1.2 Versicherungsfall — 1099

A2-1.3 Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles — 1100

A2-1.4 Begrenzung der Leistungen — 1102

A2-1.5 Besondere Regelungen für einzelne betriebliche und berufliche Risiken — 1103

A2-1.6 Ausschlüsse für Schäden durch Umwelteinwirkung — 1106

A2-1.7 Veränderungen des versicherten Risikos — 1108

A2-1.8 Neu hinzukommende Risiken — 1108

A2-1.9 Versicherungsschutz nach Betriebseinstellung oder Berufsaufgabe — 1109

D. A2 AVB BHV (Umweltrisikoversicherung)

Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung (AVB BHV) — 1110

Vorbemerkung — 1111

Begriffsbestimmungen — 1112

A2-1 Versichertes Risiko, Versicherungsschutz — 1114

A2-2 Regelungen zu mitversicherten Personen und zum Verhältnis zwischen den Versicherten — 1118

A2-3 Versicherungsfall — 1119

A2-4 Leistungen der Versicherung und Vollmacht des VR — 1120

A2-5 Begrenzung der Leistungen — 1122

A2-6 Besondere Regelungen für einzelne betriebliche und berufliche Risiken — 1125

A2-7 Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles — 1134

A2-8 Allgemeine Ausschlüsse — 1137

A2-9 Veränderungen des versicherten Risikos — 1147

A2-10 Neu hinzukommende Risiken — 1149

A2-11 Nachhaftung — 1151

A2-12 Obliegenheiten des VN bei unmittelbarer Gefahr eines Umweltschadens und nach Eintritt eines solchen — 1152

A2-13 Zusatzbaustein 1 zum Umweltschadens-Risiko — 1154

A2-14 Zusatzbaustein 2 zum Umweltschadens-Risiko — 1156

Teil 7

Umweltschadensversicherung

A. Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Umweltschadensversicherung (USV) — 1159

Vorbemerkung — 1160

Hinweise zur Struktur der USV — 1162

I. Grunddeckung

Ziff. 1 Gegenstand der Versicherung — 1163

Ziff. 2 Umfang der Versicherung/Versicherte Risiken — 1170

Ziff. 3 Betriebsstörung — 1174

Ziff. 4 Leistungen der Versicherung — 1179

Ziff. 5 Versicherte Kosten — 1181

Ziff. 6 Erhöhungen und Erweiterungen — 1184

Ziff. 7 Neue Risiken — 1187

Ziff. 8 Versicherungsfall — 1188

Ziff. 9 Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles — 1189

Ziff. 10 Nicht versicherte Tatbestände — 1193

- Ziff. 11 Versicherungssummen/Maximierung/Serienschadenklausel/Selbstbehalt — 1202
- Ziff. 12 Nachhaftung — 1204
- Ziff. 13 Versicherungsfälle im Ausland — 1205
- Ziff. 14 Beginn des Versicherungsschutzes — 1207
- Ziff. 15 Zahlung und Folgen verspäteter Zahlung/erster oder einmaliger Beitrag — 1207
- Ziff. 16 Zahlung und Folgen verspäteter Zahlung/Folgebeitrag — 1208
- Ziff. 17 Rechtzeitigkeit der Zahlung bei SEPA-Lastschriftmandat — 1208
- Ziff. 18 Teilzahlung und Folgen bei verspäteter Zahlung — 1209
- Ziff. 19 Beitragsregulierung — 1209
- Ziff. 20 Beitrag bei vorzeitiger Vertragsbeendigung — 1209
- Ziff. 21 Dauer und Ende des Vertrages — 1210
- Ziff. 22 Wegfall des versicherten Risikos — 1210
- Ziff. 23 Kündigung nach Versicherungsfall — 1210
- Ziff. 24 Kündigung nach Veräußerung versicherter Unternehmen — 1211
- Ziff. 25 Kündigung nach Risikoerhöhung aufgrund Änderung oder Erlass von Rechtsvorschriften — 1212
- Ziff. 26 Mehrfachversicherung — 1212
- Ziff. 27 Vorvertragliche Anzeigepflichten des VN — 1213
- Ziff. 28 Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalles — 1214
- Ziff. 29 Obliegenheiten bei unmittelbarer Gefahr eines Umweltschadens und nach Eintritt eines solchen — 1215
- Ziff. 30 Rechtsfolgen bei Verletzung von Obliegenheiten — 1216
- Ziff. 31 Mitversicherte Personen — 1217
- Ziff. 32 Abtretungsverbot — 1217
- Ziff. 33 Anzeigen, Willenserklärungen, Anschriftenänderung — 1217
- Ziff. 34 Verjährung — 1218
- Ziff. 35 Zuständiges Gericht — 1218
- Ziff. 36 Anzuwendendes Recht — 1218
- II. USV-Zusatzbaustein 1 — 1219**
- III. USV-Zusatzbaustein 2 — 1224**

B. Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Umweltschadens-Basisversicherung (USV Basis) — 1227

- Vorbemerkung — 1228
- Ziff. 1 Gegenstand der Versicherung — 1229
- Ziff. 2 Risikobegrenzung — 1230
- Ziff. 3 Betriebsstörung — 1230
- Ziff. 4 Leistungen der Versicherung — 1231
- Ziff. 5 Versicherte Kosten — 1232
- Ziff. 6 Erhöhungen und Erweiterungen — 1233
- Ziff. 7 Neue Risiken — 1233
- Ziff. 8 Versicherungsfall — 1234
- Ziff. 9 Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles — 1234
- Ziff. 10 Nicht versicherte Tatbestände — 1236
- Ziff. 11 Versicherungssummen/Maximierung/Serienschadenklausel/Selbstbehalt — 1238
- Ziff. 12 Nachhaftung — 1238
- Ziff. 13 Versicherungsfälle im Ausland — 1239
- Ziff. 14 Beginn des Versicherungsschutzes — 1240
- Ziff. 15 Zahlung und Folgen verspäteter Zahlung/erster oder einmaliger Beitrag — 1240
- Ziff. 16 Zahlung und Folgen verspäteter Zahlung/Folgebeitrag — 1241
- Ziff. 17 Rechtzeitigkeit der Zahlung bei Lastschriftermächtigung — 1241
- Ziff. 18 Teilzahlung und Folgen bei verspäteter Zahlung — 1241

- Ziff. 19 Beitragsregulierung — 1242
- Ziff. 20 Beitrag bei vorzeitiger Vertragsbeendigung — 1242
- Ziff. 21 Dauer und Ende des Vertrages — 1243
- Ziff. 22 Wegfall des versicherten Risikos — 1243
- Ziff. 23 Kündigung nach Versicherungsfall — 1243
- Ziff. 24 Kündigung nach Veräußerung versicherter Unternehmen — 1244
- Ziff. 25 Kündigung nach Risikoerhöhung aufgrund Änderung oder Erlass von Rechtsvorschriften — 1244
- Ziff. 26 Mehrfachversicherung — 1245
- Ziff. 27 Vorvertragliche Anzeigepflichten des VN — 1246
- Ziff. 28 Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalles — 1248
- Ziff. 29 Obliegenheiten bei unmittelbarer Gefahr eines Umweltschadens und nach Eintritt eines solchen — 1248
- Ziff. 30 Rechtsfolgen bei Verletzung von Obliegenheiten — 1249
- Ziff. 31 Mitversicherte Personen — 1250
- Ziff. 32 Abtretungsverbot — 1250
- Ziff. 33 Anzeigen, Willenserklärungen, Anschriftenänderung — 1250
- Ziff. 34 Verjährung — 1250
- Ziff. 35 Zuständiges Gericht — 1251
- Ziff. 36 Anzuwendendes Recht — 1251
- Hinweise zu UHV Basis — 1251

C. A2-2 AVB BHV Umweltschadensversicherung

- Vorbemerkung — 1252
- A2-2.1 Versichertes Risiko, Versicherungsschutz — 1253
- A2-2.2 Regelungen zu mitversicherten Personen und zum Verhältnis zwischen den Versicherten — 1255
- A2-2.3 Betriebsstörung — 1256
- A2-2.4 Versicherungsfall — 1256
- A2-2.5 Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles — 1257
- A2-2.6 Leistungen der Versicherung und Vollmacht des VR — 1259
- A2-2.7 Versicherte Kosten — 1260
- A2-2.8 Begrenzung der Leistungen — 1262
- A2-2.9 Besondere Regelungen für einzelne betriebliche und berufliche Risiken — 1264
- A2-2.10 Ausschlüsse für Umweltschäden — 1267
- A2-2.11 Veränderungen des versicherten Risikos — 1272
- A2-2.12 Neu hinzukommende Risiken — 1273
- A2-2.13 Nachhaftung — 1274
- A2-2.14 Obliegenheiten des VN bei unmittelbarer Gefahr eines Umweltschadens und nach Eintritt eines solchen — 1275
- A2-2.15 USV-Zusatzbaustein I — 1277
- A2-2.16 USV-Zusatzbaustein 2 — 1279

D. A2 AVB BHV (Umweltrisikoversicherung)

- Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung (AVB BHV) — 1281**
- Vorbemerkung — 1282
- Hinweise — 1321

Teil 8

Rückrufkostenversicherung

Vorbemerkung zur Rückrufkostenversicherung — 1323

A. Rückrufkosten-Haftpflichtversicherung für Hersteller- und Handelsbetriebe (ProdRückRM)

Einleitung zum ProdRückRM — 1325

Ziff. 1 Gegenstand des Versicherungsschutzes — 1327

Ziff. 2 Versicherungsfall — 1331

Ziff. 3 Umfang des Versicherungsschutzes — 1335

Ziff. 4 Versichertes Risiko — 1344

Ziff. 5 Mitversicherte Personen — 1344

Ziff. 6 Risikobegrenzungen/Ausschlüsse — 1345

Ziff. 7 Versicherungssumme — 1348

Ziff. 8 Serienschaden — 1348

Ziff. 9 Selbstbehalt — 1348

Ziff. 10 Zeitliche Begrenzung — 1348

Ziff. 11 Auslandsrisiken — 1349

Ziff. 12 Vorsorgeversicherung — 1349

Ziff. 13 Erhöhungen und Erweiterungen des Risikos — 1349

Ziff. 14 Vertragsdauer — 1350

B. A4 AVB BHV Rückrufkostenrisiko für Hersteller- und Handelsbetriebe

Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung (AVB BHV) — 1351

Hinweise — 1363

C. Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Rückrufkosten-Haftpflichtversicherung für Kfz-Teile-Zulieferer (KfzRückRM)

Vorbemerkung — 1364

Ziff. 1 Gegenstand des Versicherungsschutzes — 1366

Ziff. 2 Versicherungsfall — 1367

Ziff. 3 Umfang des Versicherungsschutzes — 1369

Ziff. 4 Versichertes Risiko — 1374

Ziff. 5 Mitversicherte Personen — 1374

Ziff. 6 Risikobegrenzungen/Ausschlüsse — 1375

Ziff. 7 Maßnahmen und Kosten im Vorfeld der Gefahrenabwehr (Vorfeldschäden) (fakultativ) — 1376

Ziff. 8 Aus- und Einbaukosten außerhalb der Gefahrenabwehr (fakultativ) — 1379

Ziff. 9 Versicherungssumme — 1383

Ziff. 10 Serienschaden — 1383

Ziff. 11 Selbstbehalt — 1383

Ziff. 12 Zeitliche Begrenzung — 1383

Ziff. 13 Auslandsrisiken — 1384

Ziff. 14 Vorsorgeversicherung — 1384

Ziff. 15 Erhöhungen und Erweiterungen des Risikos — 1385

Ziff. 16 Vertragsdauer — 1385

D. A5 AVB BHV Rückrufkostenrisiko für Kfz-Teile-Zulieferer

Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung (AVB BHV) — 1386

Hinweise — 1404

Teil 9**IT-Risiken****A. Zusatzbedingungen zur Betriebshaftpflichtversicherung für die Nutzer von Internet-Technologien (BetrH IT) — 1405**

- Ziff. 1 Vertragsgrundlagen — 1406
- Ziff. 2 Versichertes Risiko — 1407
- Ziff. 3 Mitversicherte Personen — 1409
- Ziff. 4 Versicherungssumme/Serienschaden — 1409
- Ziff. 5 Auslandsschäden — 1410
- Ziff. 6 Nicht versicherte Risiken — 1410
- Ziff. 7 Ausschlüsse/Risikoabgrenzungen — 1411

B. Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Haftpflichtversicherung von IT-Dienstleistern — 1412

- Vorbemerkung — 1414
- Ziff. 1 Allgemeine Vereinbarungen — 1415
- Ziff. 2 Betriebsstättenrisiko — 1436
- Ziff. 3 Produkt-/Leistungsrisiko — 1439
- Ziff. 4 Umweltrisiko — 1458

Teil 10**Cyberversicherung****A. Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Cyberrisiko-Versicherung (AVB Cyber) — 1459**

- Vorbemerkung — 1463
- A1 Basis-Baustein — 1471**
 - A1-1 Gegenstand der Versicherung — 1471
 - A1-2 Informationssicherheitsverletzung — 1472
 - A1-3 Vermögensschaden — 1481
 - A1-4 Versicherungsfall/Versicherter Zeitraum — 1484
 - A1-5 Nachhaftung — 1486
 - A1-6 Rückwärtsdeckung — 1488
 - A1-7 Versicherungsnehmer/Mitversicherte — 1490
 - A1-8 Verhältnis zwischen Versicherungsnehmer und Mitversicherten/Ausübung der Rechte aus diesem Versicherungsvertrag/Erfüllung von Obliegenheiten — 1491
 - A1-9 Repräsentantenbegriff — 1492
 - A1-10 Versicherungsort, Betriebsstätten — 1494
 - A1-11 Geltungsbereich — 1495
 - A1-12 Vorrangige Versicherung — 1496
 - A1-13 Fälligkeit der Entschädigungsleistung — 1507
 - A1-14 Abtretung des Entschädigungsanspruchs — 1510
 - A1-15 Selbstbeteiligungen, Serienschaden — 1512
 - A1-16 Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalles zur Gewährleistung der IT-Sicherheit — 1514
 - A1-17 Allgemeine Ausschlüsse — 1519
- A2 Service und Kosten-Baustein — 1533**
 - A2-1 Forensik/Schadenfeststellungskosten — 1537
 - A2-2 Versicherte Kosten im Versicherungsfall — 1540
 - A.2-3 Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles — 1543

- A3 Drittschaden-Baustein — 1546**
- A3-1 Gegenstand der Versicherung — 1546
- A3-2 Vertragserfüllung — 1548
- A3-3 Ansprüche außerhalb der gesetzlichen Haftpflicht — 1548
- A3-4 Erweiterte Deckungsbausteine — 1549
- A3-5 Leistung der Versicherung/Vollmacht des VR — 1554
- A3-6 Begrenzung der Leistung — 1555
- A3-7 Besondere Ausschlüsse — 1557
- A4 Eigenschaden-Baustein — 1559**
- A4-1 Betriebsunterbrechung/Ertragsausfall — 1560
- A4-2 Wiederherstellung von Daten — 1566

Teil B Allgemeiner Teil der Cyberrisiko-Versicherung — 1570

- B1 Beginn des Versicherungsschutzes, Beitragszahlung**
- B1-1 Beginn des Versicherungsschutzes — 1571
- B1-2 Beitragszahlung, Versicherungsperiode — 1571
- B1-3 Fälligkeit des Erst- oder Einmalbeitrags, Folgen verspäteter Zahlung oder Nichtzahlung — 1571
- B1-4 Folgebeitrag — 1572
- B1-5 Lastschriftverfahren — 1572
- B1-6 Beitrag bei vorzeitiger Vertragsbeendigung — 1573
- B2 Dauer und Ende des Vertrags/Kündigung**
- B2-1 Dauer und Ende des Vertrags — 1574
- B2-2 Kündigung nach Versicherungsfall — 1574
- B2-3 Veräußerung und deren Rechtsfolgen — 1575
- B3 Anzeigepflicht, Gefahrerhöhung, andere Obliegenheiten**
- B3-1 Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers oder seines Vertreters bis zum Vertragschluss — 1577
- B3-2 Gefahrerhöhung — 1579
- B3-3 Obliegenheiten bei und nach Eintritt des Versicherungsfalls — 1581
- B3-4 Rechtsfolgen bei Obliegenheitsverletzung — 1582
- B4 Weitere Regelungen**
- B4-1 Mehrere Versicherer, Mehrfachversicherung — 1584
- B4-2 Erklärungen und Anzeigen, Anschriftenänderung — 1584
- B4-3 Vollmacht des Versicherungsvertreters — 1585
- B4-4 Verjährung — 1585
- B4-5 Örtlich zuständiges Gericht — 1586
- B4-6 Anzuwendendes Recht — 1586
- B4-7 Embargobestimmung — 1586

B. Cyber-Assistanceleistungen (CyberAss)

- Vorbemerkung — 1587
- Ziff. 1 Cyber-Mobbing — 1587
- Ziff. 2 Identitätsmissbrauch — 1589
- Ziff. 3 Datenwiederherstellung nach Datenverlust — 1590

Sachregister — 1595